



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274
телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

12.10.2023 г.

№ 04

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты г. Медногорска на проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 34 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск», утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70, от 20.06.2023 № 273, от 25.07.2023 № 281), Положение о контрольно-счетной палате города Медногорска, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов 21.12.2021 № 137, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Медногорска от 06.10.2023 г. № 24.

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы финансово-

экономических обоснований указанного проекта, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования город Медногорск.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были использованы документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70, от 20.06.2023 № 273, от 25.07.2023 № 281);
- Решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 21.03.2023 № 246);
- проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- представленные финансовым отделом администрации города Медногорска пояснительная записка, копии документов, обосновывающие внесение изменений, к проекту Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Общая часть

Проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект Решения) представлен финансовым отделом администрации города в Контрольно-счетную палату города Медногорска 06.10.2023 г. (письмо от 05.10.2023 № 350). Проект Решения представлен в электронном виде, пояснительная записка и копии документов, обосновывающих внесение изменений, представлены на бумажном носителе.

Согласно представленного проекта Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные Решением Медногорского городского Совета от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 21.03.2023 № 246), а именно:

- доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличить на 169 326,1 тыс. рублей;
- расходы бюджета увеличить на 180 367,9 тыс. рублей;
- дефицит бюджета увеличить на 11 041,8 тыс. рублей.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год приведен в таблице № 1.

Таблица № 1
(рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред. решения от 21.03.2023 № 246)	Предусмотрено проектом Решения	Отклонение (+,-)	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы, всего	1 207 660,3	1 376 986,4	+169 326,1	114,0
Расходы, всего	1 251 122,7	1 431 490,6	+180 367,9	114,4
Объем дефицита/профицита (-/+)	-43 462,4	-54 504,2	+ 11 041,8	125,4

2. Доходы бюджета

Уточнение бюджета муниципального образования город Медногорск, приведет к увеличению доходов в 2023 году на 169 326,1 тыс. рублей, в том числе:

за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов в связи с уточнением администратора доходов – Межрайонная ИФНС России № 14 по Оренбургской области прогнозного плана поступлений по акцизам на нефтепродукты на сумму 1 174,0 тыс. рублей (письмо от 12.09.2023 № 06-11/17211);

за счет увеличения безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение на сумму 168 152,1 тыс. рублей, в том числе:

- за счет увеличения дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму 23 760,3 тыс. рублей (Уведомление Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 04.09.2023 № 611);

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на сумму 22 750,0 тыс. рублей (Уведомление

Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 19.06.2023 № 549);

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на сумму 57 423,0 тыс. рублей (Уведомление Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 25.07.2023 № 578);

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета на сумму 22 413,1 тыс. рублей (Уведомление Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 25.07.2023 № 593);

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» на сумму 490,0 тыс. рублей (Уведомление Департамента молодежной политики Оренбургской области от 22.02.2023 № 60);

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры на сумму 446,5 тыс. рублей (Уведомление Министерства культуры Оренбургской области от 09.03.2023 № 829/122);

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев на сумму 308,3 тыс. рублей (Уведомление сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области от 07.08.2023 № 2/2-39);

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлению жилищных сертификатов Оренбургской области за счет средств областного бюджета на сумму 179,0 тыс. рублей (Уведомление Министерства социального развития Оренбургской области от 01.09.2023 № 39);

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на сумму 8,0 тыс. рублей (Уведомление Аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области от 03.08.2023);

- за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования на сумму 39 741,2 тыс. рублей (Уведомление Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 07.09.2023 № 632);

- за счет увеличения прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд Оренбургской области за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти на сумму 1 000,0 тыс. рублей (Уведомление Министерства региональной и информационной политики Оренбургской области от 29.06.2023 № 824/040/39);

- за счет увеличения прочих безвозмездных поступлений в бюджеты городских округов на сумму 3 440,0 тыс. рублей (платежные поручения от 20.02.2023 №830, от 20.02.2023 № 831, от 03.03.2023 № 1083, от 13.06.2023 № 3956, от 14.07.2023 № 98011, от 14.07.2023 № 98013, от 14.07.2023 № 98014);

- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды на сумму 94,3 тыс. рублей (Уведомление Министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 07.09.2023 № 638);

- за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на финансовое обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплату ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому на сумму 2 386,0 тыс. рублей (Уведомление Министерства образования Оренбургской области от 07.07.2023 № 1644/16);

- за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по финансовому обеспечению мероприятий по отдыху детей в каникулярное время на сумму 1 327,0 тыс. рублей (Уведомление Министерства социального развития Оренбургской области от 08.08.2023 № 31).

Доходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 году увеличатся на 211 439,3 тыс. рублей за счет увеличения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в том числе:

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на сумму 219 513,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов на сумму 85 678,9 тыс. рублей;

- за счет уменьшения субсидии бюджетам городских округов на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на сумму 91 366,6 тыс. рублей;

- за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на финансовое обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплату ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому на сумму 2 386,0 тыс. рублей.

Доходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2025 году уменьшатся за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на финансовое обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплату ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому на сумму 2 386,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета муниципального образования на 2023 год в размере 1 431 490,6 тыс.рублей, с увеличением на 180 367,9 тыс.рублей. Изменения бюджетных ассигнований на 2023 год предусматривается по 9 разделам классификации расходов бюджета и представлены в таблице № 2.

Таблица №2
(тыс.рублей)

Наименование	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 21.03.2023 № 246)	с учетом изменений согласно представленного проекта	Результат (+/-) к утв. на 2023 год (рублей)	Отклонение в %
Общегосударственные вопросы	58 767,0	61 936,8	+3 169,8	5,4
Национальная оборона	1 605,3	1 605,3	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 058,5	6 075,0	+16,5	0,3
Национальная экономика	198 847,9	264 778,8	+65 930,9	33,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	281 180,4	389 749,4	+108 569,0	38,6
Охрана окружающей среды	169 999,6	169 883,6	-116,0	-0,1
Образование	365 364,7	366 880,0	+1 515,3	0,4
Культура, кинематография	62 307,3	64 592,7	+2 285,4	3,7

Здравоохранение	662,0	662,0	0,0	0,0
Социальная политика	51 043,8	49 895,8	-1 148,0	-2,2
Физическая культура и спорт	55 286,2	55 431,2	+145,0	0,3
Итого расходов	1 251 122,7	1 431 490,6	180 367,9	14,4

По данным, представленным в таблице № 2, наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается проектом Решения по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 108 569,0 тыс.рублей или на 38,6%, по разделу «Национальная экономика» увеличение составляет на 65 930,9 тыс. рублей или на 33,2 %. По разделу «Общегосударственные вопросы» увеличение составляет на 3 169,8 тыс.рублей или на 5,4 %.

Согласно пояснительной записке финансового отдела администрации г. Медногорска расходы бюджета предлагается увеличить в 2023 году на 180 367,9 тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в том числе за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, уточнения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, а так же с учетом перераспределения бюджетных ассигнований между отдельными направлениями расходов местного бюджета предусмотрено увеличение расходов на сумму 12 215,8 тыс.рублей, по следующим главным распорядителям бюджетных средств (далее ГРБС):

1. По ГРБС «Администрация города Медногорска» предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета в сторону увеличения всего на сумму 2 348,7 тыс.рублей, в том числе на:

- расходы аппарата (командировочные расходы, подключение архивного отдела к информационной системе «Архивы Оренбургской области») на сумму 257,0 тыс.рублей;

- выполнение других обязательств администрации муниципального образования (оплата земельного налога) на сумму 850,0 тыс.рублей;

- выполнение муниципального задания МБУ «УХТО» (оплата труда, начисления, расходы на ГСМ, запасные части) на сумму 463,9 тыс.рублей;

- проведение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог на сумму 1 130,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по уличному освещению города на сумму 1 020,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по разработке и внесению изменений в документы территориального планирования, градостроительного зонирования муниципального образования город Медногорск на сумму 150,0 тыс.рублей;

- выполнение муниципального задания МАУ МФЦ (оплата труда и начисления) на сумму 61,5 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по проведению ремонта жилищного фонда 300,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по благоустройству города на сумму 300,0

тыс.рублей;

- финансирование социально значимых мероприятий на сумму 133,6 тыс.рублей;

- **уменьшение** бюджетных ассигнований на выполнение прочих мероприятий для проведения работ по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (софинансирование строительства нитки хозяйственно-питьевого водовода от бактерицидной установки до насосной станции города Медногорск с ответвлением двух ниток водовода и строительством насосной станции) на сумму 1950,0 тыс. рублей;

- **уменьшение** бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий по обеспечению деятельности МКУ «УГКР и ЖКХ» (оплата труда и начисления, оплата земельного налога) на сумму 367,3 тыс.рублей.

2. По ГРБС **«Отдел образования Администрации г. Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 3 096,6 тыс.рублей, в том числе на:

- выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу образования (оплата труда, начисления на оплату труда, оплата коммунальных услуг, физическая охрана, транспортные услуги, приобретение медицинского оборудования) на сумму 3 230,2 тыс.рублей;

- **уменьшение** бюджетных ассигнований на финансирование социально значимых мероприятий составит в сумме 133,6 тыс. рублей (переданы в Администрацию города);

3. По ГРБС **«Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 2 139,3 тыс.рублей, в том числе на выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу культуры (оплата труда, начисления на оплату труда, оплата земельного налога).

4. По ГРБС **«Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 119,3 тыс.рублей, в том числе на выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике (оплата труда и начисления).

5. По ГРБС **«Комитет по управлению имуществом города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4 511,9 тыс.рублей, в том числе на:

- выполнение прочих мероприятий в области жилищного хозяйства (переселение граждан из аварийного жилищного фонда - доп.метры) на сумму 4 048,3 тыс.рублей;

- перечисление взносов в фонд капитального ремонта на сумму 450,0 тыс.рублей;

- проведение прочих мероприятий в области жилищного хозяйства на сумму 13,6 тыс.рублей.

Анализ распределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Медногорск по ведомственной структуре расходов приведен в таблице № 3.

Таблица № 3
(тыс.рублей)

Наименование ГРБС	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Изменения от утвержденных решением о бюджете на 2023 год (решение от 21.03.2023 № 246)
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 21.03.2023 № 246)	с учетом изменений согласно представленного проекта Решения	
Муниципальное учреждение Администрация города Медногорска	471 463,8	644 272,1	+172 808,3
Отдел образования Администрации г. Медногорска	379 845,3	379 228,9	-616,4
Муниципальное учреждение финансовый отдел администрации г.Медногорска	8 920,0	9 170,0	+250,0
Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска	78 677,3	81 263,1	+2 585,8
Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска	61 451,3	62 100,6	+649,3
Комитет по управлению имуществом города Медногорска	248 521,0	253 211,9	+4 690,9
Муниципальное учреждение «Медногорский городской Совет депутатов муниципального образования город Медногорск»	732,0	732,0	0,0
Муниципальное учреждение "Контрольно-счетная палата города Медногорска"	871,0	871,0	0,0
Отдел внутреннего муниципального финансового контроля	641,0	641,0	0,0
ВСЕГО	1 251 122,7	1 431 490,6	+180 367,9

В плановом периоде расходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 году увеличатся на 211 439,3 тыс. рублей, а в 2025 году уменьшаться на сумму 2 386,0 тыс. рублей, за счет изменения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение.

4. Расходы на реализацию муниципальных программ.

Решением Совета депутатов от 20 декабря 2022 года № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 21.03.2023 № 246) на 2023 год было предусмотрено финансирование 16 муниципальных программ в объеме 1 249 519,7 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета муниципального образования составляло 99,87 %. С учетом внесенных изменений, согласно представленного проекта Решения, на реализацию муниципальных программ в 2023 году планируется 1 428 887,6 тыс. рублей или 99,82% в общих расходах бюджета.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ на сумму 179 367,90 тыс. рублей или на 14,4 %.

Анализ внесения изменений в бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования город Медногорск по муниципальным программам на 2023 год представлен в таблице № 4.

Таблица № 4
(тыс.рублей)

Наименование показателя	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика Результат (+/-) к утв. на 2023 год	Отклонение в %
	Утверждено на 2023 год решением (в редакции решения от 21.03.2023 № 246)	с учетом изменений согласно представленного проекта		
Муниципальная программа «Развитие системы образования муниципального образования город Медногорск»	378 321,3	377 704,9	-616,4	-0,2
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования город Медногорск»	78 181,4	80 767,2	+2 585,8	3,3
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Медногорск»	56 065,7	56 715,0	+649,3	1,2
Муниципальная программа «Защита населения и территории муниципального образования город Медногорск от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	2 891,1	2 891,1	0,0	0,0
Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в муниципальном образовании город Медногорск»	99,0	99,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования	636,1	636,1	0,0	0,0

город Медногорск»				
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в муниципальном образовании город Медногорск»	61,0	61,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Медногорск»	9 561,0	9 561,0	0,0	0,0
Муниципальная программа "Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании город Медногорск"	231 815,0	236 681,5	+4 866,5	2,1
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального образования город Медногорск»	4 675,9	4 737,4	+61,5	1,3
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы муниципального образования город Медногорск"	180 887,3	244 908,5	+64 021,2	35,4
Муниципальная программа «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования город Медногорск»	222 960,6	304 181,0	+81 220,4	36,4
Муниципальная программа «Укрепление здравоохранения в муниципальном образовании город Медногорск»	662,0	662,0	0,0	0,0
Муниципальная программа «Повышение эффективности деятельности администрации города Медногорска»	51 585,5	53 771,7	+2 186,2	4,2
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании город Медногорск»	9 253,5	33 327,6	+24 074,1	260,2
Муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования город Медногорск»	21 863,3	22 182,6	+319,3	1,5
Итого программных расходов	1 249 519,7	1 428 887,6	+179 367,9	14,4

4. Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

В соответствии с Решением о бюджете на 2023 год (в редакции решения от 21.03.2023 № 246) дефицит бюджета составлял в сумме 43 462,4 тыс. рублей. В соответствии с представленным проектом решения дефицит бюджета увеличится на 11 041,8 тыс.рублей и составит 54 504,2 тыс.рублей.

Источником покрытия дефицита местного бюджета проектом Решения предлагается установить остатки средств на едином счете местного бюджета, что не противоречит бюджетному законодательству.

В 2024-2025 годах дефицит местного бюджета не изменится.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается внесение изменений в основные характеристики бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год.

В результате внесенных изменений:

- доходы бюджета увеличатся на 169 326,1 тыс. рублей и составят 1 376 986,4 тыс.рублей;

- расходы бюджета увеличатся на 180 367,9 тыс.рублей и составят 1 431 490,6 тыс. рублей;

- дефицит бюджета составит 54 504,2 тыс.рублей, за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на начало года.

Доходы и расходы бюджета в 2024 году увеличатся на 211 439,3 тыс.рублей, а в 2025 году уменьшатся на 2 386,0 тыс.рублей за счет изменения объемов безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение.

Дефицит местного бюджета в 2024-2025 годах не изменится.

2. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального образования города Медногорск.

Предложения**Медногорскому городскому Совету депутатов:**

принять к рассмотрению проект Решения о внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Е.И.Добрынина